UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

             Số:        /SKHCN-TĐC

V/v tiếp tục đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi

tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Ngãi, ngày       tháng       năm 2025

             Kính gửi:

   - Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

- Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành.

Thực hiện nội dung kết luận, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh

Chính tại Thông báo số 341/TB-VPCP ngày 01/7/2025 của Văn phòng Chính

phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 và

tổng kết đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; nội dung chỉ đạo của

Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 11-CV/TU ngày 08/7/2025 và Ban

Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại Công văn số 24-CV/ĐU ngày 09/7/2025;

trên cơ sở đề xuất của Giám đốc Sở Công Thương tại Công văn số 103/SCT-

QLTM ngày 14/7/2025; tiếp theo nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch số 118/KH-

UBND ngày 28/5/2025, Thông báo số 312/TB-UBND ngày 02/6/2025 và các

Công văn: số 2784/UBND-KTN ngày 13/5/2025, số 3639/UBND-KTN ngày

12/6/2025, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ giao các phòng thuộc Sở thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thường xuyên nắm bắt, theo dõi thị trường, phối hợp với các lực lượng

chức năng tổ chức kiểm tra, kiểm soát (nếu có), kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng hóa giả mạo, xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ, … theo quy định của pháp luật.

2. Thực hiện tốt công tác kiểm tra theo kế hoạch đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt, kiểm tra đột xuất các đơn vị sản xuất kinh doanh (khi có dấu

hiệu vi phạm) trong lĩnh vực được giao quản lý.

3. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật1 bằng

nhiều hình thức (trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang Thông tin điện

1
Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật năm 2006; Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tiêu

chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật năm 2025 ; Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2007; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số Điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2025; Luật Đo lường ngày 11 tháng 11 năm

2011; Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2018 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31tháng 12 năm 2008 của

Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số

13/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số

132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008, Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 05 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị định số

86/2012/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

Luật Đo lường; Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 04 năm 2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

2

tử của Sở Khoa học và Công nghệ, các ấn phẩm thông tin của Sở, các hội

nghị/tập huấn do Sở tổ chức, …) để nâng cao nhận thức của các đơn vị sản xuất

kinh doanh và nhân dân nhằm phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

4. Tiếp tục rà soát các quy định của pháp luật để đề nghị cấp có thẩm quyền

sửa đổi, bổ sung các nội dung còn chưa chặt chẽ, bất cập trong việc xác định

xuất xứ hàng hóa.

5. Các phòng báo cáo kết quả thực hiện định kỳ (trước 15/6 và 15/12 hàng

năm) và đột xuất (khi có yêu cầu) cho Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (qua Sở Công thương – Cơ

quan Thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh).

Đề nghị các phòng nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở (bc);

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng (p/h);

- Trung Tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi

số (p/h);

- Lưu: VT, TĐC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 12năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị

định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 04 năm 2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Nghị định số

119/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12

năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học

và công nghệ, chuyển giao công nghệ, năng lượng nguyên tử,… Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005, sửa đổi bổ sung

các năm 2009, 2012, 2022, Nghị định 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật sở hữu trí tuệ về sở hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp, quyền

đối với giống cây trồng và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ; Nghị định 99/2013/NĐ-CP Quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp và Thông tư 23/2023/TT-BKHCN quy định chi tiết một số

điều của Luật Sở hữu trí tuệ và biện pháp thi hành Nghị định 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở

hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng và quản lý Nhà nước về sở hữu trí tuệ liên quan đến thủ tục xác

lập quyền sở hữu công nghiệp và bảo đảm thông tin sở hữu công nghiệp,…

		2025-07-23T10:13:03+0700

		2025-07-23T16:34:04+0700

		2025-07-23T17:20:17+0700

		2025-07-23T17:20:17+0700

		2025-07-23T17:20:17+0700

		2025-07-23T17:20:17+0700